及股東價值的最優化；惟當年度所分配之股利，其中現金股利不低於

百分之十。

2. 法定盈餘公積除彌補公司虧損及按股東原有股份之比例發給新股或現

金外，不得使用之，惟發給新股或現金者，以該項公積超過實收資本

額百分之二十五之部分為限。

3. 截至民國 101 年 12 月 31 日止，本公司之股東可扣抵稅額帳戶餘額為

$2,830，由於本公司得分配予股東之可扣抵稅額，應以股息紅利分配

日之股東可扣抵稅額帳戶之餘額為計算基礎，是以本公司股東於受配

民國 100 年度盈餘時，所適用之稅額扣抵比率，尚須調整至獲配股利

或盈餘前；民國 101 年度本公司預計扣抵比率為 3.07%，而民國 100

年度之未分配盈餘業已分配，其實際股東可扣抵稅額比率為 1.01%。

關於本公司未分配盈餘於兩稅合一實施前後之金額分別為 $140 及

$850,417。

4. 本公司分別於民國 101 年及 100 年 6 月經股東常會決議通過民國 100

年及 99 年度盈餘分派案如下：

金額 每股股利(元) 金額 每股股利(元)

法定盈餘公積 45,730$ 56,695$

股票股利 - -$ 251,246 0.75$

現金股利 177,560 0.50 251,246 0.75

董監事酬勞 - (註1) - (註2)

員工股票紅利 - (註1) - (註2)

員工現金紅利 - (註1) - (註2)

合計 223,290$ 559,187$

註1:配發董監酬勞$12,347及員工現金紅利$20,578。

註2:配發董監酬勞$15,308及員工現金紅利$25,513。

100年度 99年度

~26~

5.本公司民國 101 年及 100 年度員工紅利及董監酬勞估列金額分別如下:

上開員工紅利及董監酬勞估列基礎係以截至當年度之稅前淨利，考量

法定盈餘公積等因素後，以章程所定之成數為基礎估列(民國 101 年度

皆以 2%估列，民國 100 年度分別以 5%及 3%估列)，並認列為當年度之

營業費用。惟若嗣後股東會決議實際配發金額與估列數有差異時，則

列為股東會決議年度之損益。本公司民國 100 年度盈餘實際配發情形

如上段所述，經股東會決議之民國 100 年度員工紅利及董監酬勞與民

國 100 年度財務報表認列之員工分紅$20,118 及董監酬勞$12,070 之差

異為$737，已調整列為民國 101 年度之費用。

6.本公司董事會通過及股東會決議之員工紅利及董監酬勞等相關資訊可

至公開資訊觀測站查詢。

(十八)庫藏股

1.民國 101 年及 100 年度庫藏股票數量變動情形如下：

2.證券交易法規定公司對買回發行在外股份之數量比例，不得超過公司

已發行股份總數百分之十，收買股份之總金額，不得逾保留盈餘加計

發行股份溢價及已實現之資本公積金額。截至民國 101 年 12 月 31 日

止，本公司已買回庫藏股票金額計$68,876。

3.本公司持有之庫藏股票依證券交易法規定不得質押，於未轉讓前亦不

得享有股東權利。

4.依證券交易法規定，因供轉讓股份予員工所買回之股份，應於買回之

日起三年內將其轉讓，逾期未轉讓者，視為公司未發行股份，並應辦

理變更登記銷除股份。

民國101年度 民國100年度

員工紅利 14,000$ 20,118$

董監酬勞 14,000 12,070

28,000$ 32,188$

收回原因 期初股數(仟股)本期增加(仟股)本期減少(仟股)期末股數(仟股)

供轉讓股份予

員工 4,270 730 - 5,000

收回原因 期初股數(仟股)本期增加(仟股)本期減少(仟股)期末股數(仟股)

供轉讓股份予

員工 - 4,270 - 4,270

買回異議股東

股份 - 33 33)( -

101 年 1 月 1 日 至 12 月 31 日

100 年 1 月 1 日 至 12 月 31 日

~27~

(十九)普通股每股盈餘

自民國 97 年度起，因員工分紅可選擇採用發放股票之方式，於計算每股

盈餘時，係假設員工分紅將採發放股票方式，於該潛在普通股具有稀釋

作用時計入加權平均流通在外股數，以計算稀釋每股盈餘；計算基本每

股盈餘時，係於股東會決議上一年度員工分紅採發放股票方式之股數確

定時，始將該股數計入股東會決議年度普通股加權平均流通在外股數。

且因員工紅利轉增資不再屬於無償配股，故計算基本及稀釋每股盈餘時

不追溯調整。

普通股每股盈餘：

加權平均流通在

稅前 稅後 外股數(仟股) 稅前 稅後

基本每股盈餘：

本期淨利 710,806$ 581,964$ 355,156 2.00$ 1.64$

具稀釋作用之潛在

普通股之影響：

員工分紅 - - 1,124

稀釋每股盈餘：

屬於普通股股東之

本期淨利加潛在普

通股之影響 710,806$ 581,964$ 356,280 2.00$ 1.63$

101 年 1 月 1 日 至 12 月 31 日

金額 每股盈餘(元)

普通股每股盈餘：

追溯調整流通在

稅前 稅後 外股數(仟股) 稅前 稅後

基本每股盈餘：

本期淨利 524,676$ 457,296$ 359,440 1.46$ 1.27$

具稀釋作用之潛在

普通股之影響：

員工分紅 - - 1,796

稀釋每股盈餘：

屬於普通股股東之

本期淨利加潛在普

通股之影響 524,676$ 457,296$ 361,236 1.45$ 1.27$

100 年 1 月 1 日 至 12 月 31 日

金額 每股盈餘(元)

~28~

(二十)用人、折舊、折耗及攤銷費用

本期發生之用人、折舊、折耗及攤銷費用依其功能別彙總如下：

屬於營業成本者 屬於營業費用者 合計

用人費用

薪資費用 $ 181,716 $ 175,260 $ 356,976

勞健保費用 15,909 12,580 28,489

退休金費用 8,926 5,966 14,892

其他用人費用 9,360 6,340 15,700

折舊費用 497 8,501 8,998

攤銷費用 143 6,312 6,455

屬於營業成本者 屬於營業費用者 合計

用人費用

薪資費用 $ 249,670 $ 209,530 $ 459,200

勞健保費用 19,188 13,925 33,113

退休金費用 14,701 15,764 30,465

其他用人費用 11,310 10,056 21,366

折舊費用 30,376 6,976 37,352

攤銷費用 75 4,368 4,443

功能別

性質別

101年1月1日至12月31日

功能別

性質別

100年1月1日至12月31日

~29~

五、關係人交易

(一)關係人之名稱及關係

關 係 人 名 稱 與 本 公 司 之 關 係

台灣水泥股份有限公司(台泥) 本公司為該公司之法人監察人(註1)

建輝投資事業股份有限公司(建輝投資) 對本公司採權益法評價之投資公司

英屬維京群島商金谷有限公司(金谷) 本公司之子公司

英屬維京群島商銀影控股有限公司(銀影) 〞

迅龍國際機電工程股份有限公司(迅龍) 〞

建國建設股份有限公司(建國建設) 〞

合盛礦業股份有限公司(合盛礦) 〞

合發礦業股份有限公司(合發礦) 〞

江蘇建國礦業工程有限公司(江蘇建國礦) (註2)

英德建國礦業工程有限公司(英德建國礦) 〞

貴港建國礦業工程有限公司(貴港建國礦) 〞

建國亞洲有限公司（建國亞洲） 本公司為該公司之最終控股公司

上海建暉塑鋼門窗有限公司(上海建暉) 〞

遵義縣建邦礦業有限公司(遵義建邦礦) 〞

婁底建國礦業工程有限公司(婁底建國礦) 〞

廣西合發礦業工程有限公司(廣西合發礦) 〞

江蘇十力建築工程有限公司(江蘇十力) 〞

建國工程顧問(昆山)有限公司(建國顧問) 〞

惠州建國礦業工程有限公司(惠州建國礦) 〞

上海建國混凝土有限公司（建國混凝土） 〞

上海建輝混凝土有限公司（建輝混凝土） 〞